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Rubrik: 
Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om mätning, rapportering och verifiering av koldioxidutsläpp från sjötransporter och om ändring av förordning.  –Utbyte av åsikter

Dokument:KOM (2013) 480

Tidigare dokument: 
Fakta-PM:2012/13 FPM147

Tidigare behandlad vid samråd med EU-nämnden: -
Bakgrund
Kommissionen presenterade den 28 juni 2013 ett förslag till förordning om regler för mätning, rapportering och verifiering (MRV) av koldioxidutsläpp från sjötransporter, s.k. MRV-regler för sjöfarten.

Avsikten med kommissionens förslag är att etablera ett regelverk för mätning, rapportering och verifiering (MRV) av storleken på koldioxidutsläppen och bränsleförbrukningen från sjöfarten som ett första steg i arbetet med att minska utsläppen från internationell sjöfart. Det långsiktiga målet är att bygga upp ett regelverk som kan bli en förebild för en global reglering av sjöfartens utsläpp av växthusgaser.

Sjöfarten är ett energieffektivt trafikslag men dess utsläpp ökar då trans-porterna samtidigt ökar. För att nå uppsatta klimatmål krävs åtgärder inom alla samhällssektorer, inklusive sjöfarten. Regelverket ska dessutom kunna användas för att få fram information om åtgärders effektivitet och på så sätt i längden bidra till att sjöfarten minskar sina utsläpp och sänker sina kostnader. Förslaget har därmed även indirekta, i huvudsak positiva, effekter på utsläppen av kortlivade luftföroreningar.

I syfte att ge struktur åt diskussionen vid miljörådet har ordförandeskapet presenterat följande två frågor:
1. Anser medlemsstaterna att förslagets tillämpningsområde är lämpligt?
2. Anser medlemsstaterna att man i förslaget har gjort en korrekt avvägning mellan att trygga lika minimivillkor och skapa nödvändig flexibilitet, och samtidigt minimera den administrativa bördan?

Rättslig grund och beslutsförfarande
Artikel 192(1). Syftet är att i enlighet med artikel 191(1) stödja åtgärder som begränsar klimatförändringar. Rådet fattar beslut med kvalificerad majoritet enligt ordinarie lagstiftningsförfarande.

Kommissionens bedömning är att syftet inte kan nås på något enklare sätt och att förslaget är i linje med subsidiaritets-och proportionalitetsprinciperna.
Svensk ståndpunkt
Regeringen välkomnar kommissionens förslag till MRV-regler för sjöfarten och en diskussion vid miljörådet. Regeringens bedömning är att förslagets tillämpningsområde är lämpligt. Det är positivt att EU intar en ledande ställning när det gäller att få till åtgärder på global nivå för att minska utsläppen från sjöfarten.  Däremot anser regeringen att det vore önskvärt med vissa ändringar i kommissionens förslag till övervaknings- och rapporteringssystem för att ytterligare minska den administrativa bördan för företagen. Därtill är det också viktigt enligt regeringen att EU-regelverket är konkurrensneutralt.

Målsättningen bör vara att EU ska påskynda och underlätta de internationella förhandlingarna inom IMO (internationella sjöfartsorganisationen).

Vidare börEU:s MRV-regelverkutformas så att det ger en god bild av utsläppen av koldioxid från stora fartyg.

Regeringens övergripande utgångspunkter i förhandlingen är följande: 
· En så minimal administrativ börda som möjligt bör eftersträvas
· Ett enkelt system bör vara fokus men systemet måste även leda till konkreta resultat
· Att ett gott förhandlingsklimat internationellt främjas
Europaparlamentets inställning
Europaparlamentets ståndpunkt är för närvarande ännu inte känd.
Miljöutskottet (ENVI) är ansvarigt utskott och har utnämnt T. Skylakis (ALDE) till rapportör. En diskussion i utskottet äger rum den 28 november 2013. Tidsfristen för ändringsförslag är satt till den 4 december och omröstningen i utskottet sker den 30 januari 2014.

Förslaget
Kommissionens avsikt har varit att konstruera ett enkelt regelverk med låga merkostnader för branschen. De har därför försökt utnyttja data som redan finns tillgängliga ombord på fartygen. Dessutom undantas små fartyg (under 5 000 bruttoton). Dessa omfattar 40 procent av fartygen men endast tio procent av utsläppen. 

Avsikten är att säkerställa att utsläppen av växthusgaser övervakas och rapporteras och att öka tillgängligheten på utsläppsdata. Kommissionens förslag är att andra klimatpåverkande utsläpp för närvarande inte ska omfattas. Orsaken är att en sådan kartläggning är väsentligt mer komplex än en kartläggning av koldioxidutsläppen. De hade till exempel fordrat att fartygen försetts med utrustning som mäter utsläppen kontinuerligt.

Regelverket kommer att gälla för alla fartyg oberoende av flaggstat och omfatta både resor som sker mellan hamnar inom EU och som börjar eller slutar i en hamn inom EU. 

Den europeiska sjösäkerhetsmyndigheten EMSA avses bli det organ som hanterar frågorna på kommissionens uppdrag. Ackrediterade kontrollörer ska granska fartygens övervakningsplaner, utsläppsrapporter och andra relevanta dokument (tredjepartskontroll). Även medlemsstaterna får genom hamnmyndigheterna ett ansvar.

Kommissionen föreslås få ett mandat att fastställa kompletterande bestämmelser genom delegerade akter.
Gällande svenska regler och förslagets effekter på dessa
Någon reglering av detta slag finns för närvarande inte i Sverige.
Ekonomiska konsekvenser
Kommissionen bedömer att förslaget kan genomföras inom ramen för EU:s befintliga budget. EMSA:s kostnader för att administrera regelverket bör kunna begränsas till 0,5 miljoner euro per år.

Enligt kommissionens konsekvensbedömning skulle införandet av en-bart ett MRV-regelverk minska koldioxidutsläppen med upp till 2 pro-cent år 2030, jämfört med om inga åtgärder vidtas. Regelverket skulle också minska nettokostnaderna för fartygsägarna med upp till 1,2 miljarder euro år 2030. Besparingen sker genom att marknadsbarriärer antas försvinna då ägarna får ökad information kring bränslekostnaderna vilket förväntas leda till ökad bränsleeffektivitet.

Genomförandekostnaden av förslaget uppskattas av kommissionen till omkring 26 miljoner euro per år. I dagsläget finns det 170 registrerade svenskflaggade fartyg med en storlek över 5 000 bruttoton som skulle kunna påverkas av förslaget. Dessutom finns det ett flertal fartyg som är svenskkontrollerade men har utländsk flagg som skulle påverkas av för-slaget.

Staten kan få ökade kostnader av förslaget som en följd av något utökade hamnstatskontroller. Dessa kostnader bedöms vara små och rymmas inom nuvarande ram.
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